
i 
ı 

SAYFA: S8 - - - - - - - - İSLAM MEDENİYETİ 

sağlayacaktır. Fakat; emirler ve yasaklar umumi olur. İsl~m Dini, bazı 
şahısları veya azlığı-çokluğu nazar-ı itibara almadan emir~er verir, kai
deler koyar. Yasaklanari şeyin belki faydaları da vardır. Fakat, zararı 
faydasından çoksa, İslam onu yasaklar. Mesela: içkiyi satmak suretiyle 
ondan bir fayda temin etD?-ek mümkün; f~kat bu faidenin yamnda za
rarı çok büyük olduğundan içki haram kılınmışt!r. Hatta bu tahrimde 
okadar ileri gitmiştir ki, içkiyi yapmak, sı:ı,.tmak ~ve içmek aynı yasağın 
içersindedir. Demek ki, emir ve yasaklar, -yasak edilen şeyde bazı fay
dalar olsa bile- umumi olur. Şimdi bu maİıtıki zaviyeden hareket. eder
sek basit faizi almanın ve vermenin de haram olması gerekir. Çünkü, . 
birçok zarar getirmesi muhtemeldir. Veya zarara sebep olan taviz kapı
larımn açılmasma sebep olacaktır. 

Dinimiz, harama giden yollari kapamıştır. Şayet, miktarı az olan 
borçlar için ci.iz'i bir faiz vermeye dinin;ıiz müsaade etseydi, harama 
giden yol kapanmamış olurdu. Ve bu duru:ln daha bir çok mes'elenin or
taya çıkmasına sebep olacaktı. Mesela: Hangi miktar faiz fahiş, hangi 
miktar basit münakaşası ortaya- çıkardı ki, paranın kıymetinin zamana 
ve mekana göre değişmesi sebebiyle bu miktarı tesbit etmek de müm
kün olmazdı. Zamammızda da normal faiz oraniyle fahiş faiz oram tes
bit edilmiş değildir. 

İslam Dini, faizin her türlüsünü haram kılmıştır. Bunda şüphe yok
tur. Fakat; bir an için «basit faizin haram edilip edilmediğinde» şüphe 
edelim. Biz bu şüpheyle tereddüt içersindeyken karşımıza, Buhari ve 
Müslim'in müştereken ·rivayet ettiği şu Hadis'i Kudsi çıkıyor: 

«Numan b. Be§ir (R. Anhüma)dan: Şöyle demiştir: (kulağımla) işit
tim. Re8Ulüllah (S.A.V.) buyurdu ki~ helal belli~ ha.ram da bellidir. İkisi 
arasında da (heldl mı~ haram mı belli olmayan bir takım) şüpheli şey
ler var ki~ çok ki'mseler onları bilmezler. Şüpheli şeylerden her kim sakı
nırsa ırzını (yani haysiyetini) da dinini de kurtarmış olur. H er kim 

·şüpheli §eylere dalarsa~ (içine girmek yasak olan beylik) koru etrafında 
( davarlarını) otlatan bir çoban gibi çok sürmez içeriye dalabilir. H er 
hükümdarın bir koruluğu. vardır. Allah~ın yeryüzündeki koruluğu ise 
yasaklardır.» (11) (Tecrid-i Sarih Terc. c: I, kitap 2, cüz I, sa. 60). 

Sonuç olara;k diyebiliriz ki, faizin her çeşidi haramdır. Bu yasağı 
haleldar eden her hususun da haram edilmesi riıantıki bir zarurettir. 
Zira; insanoğluna, ~azıcık da olsa- açılıveren taviz :k;apısı, sonuna ka
dar açılır. Bundan dolayı İslam'ın basit faizi yasak etmemesi aklen de 
imkansızdır. 

-SON-

(1) İbn-i Ceril' Et-Taberi, Camiu'l-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an, C: 4/55-56. 
(2) Nisaburi, Garaibu'l-Kur'an ve Regaibu'l-Furkan, Taberi Tefsiri kenan, 

C: 4/70, Kahire baskısL 
(3) Ebu's-Suud, irşadü'l-Akli's-Selim ila :1\Iezaya'l-Kitabi'l..;Kerim, C: I, sh: 

141, varak: &-b. 
(4) Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, C: 2/1173, Eser Ya~'lnevi. 
(5) . ö. N. Bilmen, Kur'an-ı Kerimin Türkçe Meali-Alisi ve Tefsiri, c: I/455. 
(6) Nisabftri, A. E., Tefsir-i Taberi kıyısı, c: 4/70 
(7) EQu's-Suud, A. E., Ayın sahife. 
(8) Harndi Yazır, E. E.; ayın cilt ve. sahife. 
·(9) Ö; N. Bilm~n, A. E., ayın cilt ve saliife. 

(10) Sahilıi Buhari Tecrid-i Sarih Tercemesi, c. 10, sa: 397. 
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Veli ERTAN 
İst. Yüks. İsl. Ens. 

Öğrt. Üyesi 

.. 

Vefatının 211. ·yılı Milnasebetiyle 

BÜYÜK HADİMİ Hz. 
Hayatı, Bserlerl ve Tesirleri · 

ÜYÜK HADİMİ, Osmanlı İmparatorluğunun 18. 
yüzyılı içinde yaşamış, mütefekkir, din alimi, fi
lozof, şair, edib, _ riıuh~kkik, müdekkik ve aynı za-:
manda büyük bir hukukçudur. 

İslam aleminin ta.nmmış ilmiyle amil, fazlıyla . 
karnit çok cepheli bir zattır. 

Büyük Ha_dimi hakkında ne kadar könuşulsa 
ve ne kadar-hakkında yazi yazılsa gene onun ilmi 

kudretini ölçmek mümkün değildir. Onda ilim vehbidir. Bu da 
şüphesiz~ Allah'ın bir hikmetidir. · 

Büyük Din alimi Müftü Ebu Said Mehriıed Hadimi 1Ü3 
hicri ve 1701 miladi tarihin.de 1 kendi adım taşıdığı Badim ilçe
sind~ doğmuştur. Babası müderris :[\:ara Hacı şöhretiyle benarn 
. Mustafa Efendidir. Kara Hacı Mustafa Efendi halk ~arasında 
tanmnmış ve devrin Mefhar-ı fılemasmdan olması hasebiyle ona 
Fahr-:ür Rum Uiıvam verilmiştir. 1147 tarihinde vefat etmiştir. 
Kabri oğlu Hadimi Hazretlerinin yamndadır. 

Kabir taşındaki _ kitabede: 
(Merhum ve mağfur Hadimi Efendimizin pederleri ve üs• 

tadı fuhulinden sahib-i enfar-ı kudsiyye üstadı kül mürşid-i 
ekmel Falır-ür Rum Kara Hacı Mustafa Efendimizin ruhuna 
fatiha) (1) yazılıdır. 

Hadimi'nin ceddi aslen Buharalı Hüsamu'd:..din Mustafa 
Bedrüddin, Hüseyin · Hüsı;ı.mü'd-diı.j, Abdurrahman, ·Osman ve 
Falır-ür Rum Kara Hacı Mustafa Efendidir. · 

Birinci Hüsamü'd-din Efendi i400 yıllarında- sonradan 
Hadimi adiyle tesmiye olunan bölg~ye hicret etmiş ve 40 yıl 
kadar devam eden hicret hayatından sonra nihayet Hadim'in 
güneyinde Taşke4t nahiyesine bağlı Afşar ·köyü hududu . dahi
linde Karaca Sadık denil~n mahalde yerleşmiş ve böylece bu 
aile 1692 tarihine kadar burada kalmıştır~ -
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Kara Hacı Mustafa Efendi, burada açmış olduğu bir medresede ted
risle meşgul olmuş ve etraftan gelen talebelerini yetiştirmiş ve oıilara . 
icazet vermeye muv~ffak olmuş ve böylece kısa bir zaman içinde Ha
dim'de ve gerek ilim adamları arasında Fahr-ür-Rfun ünvanını ihraz 
etmiştir. 

Artık müderris Kara Hacı Mustafa Efendi evlenme çağına gelmişti
Babası Osman Efendinin tensibiyle Taşkentli Emir Müftüsüiıün kızıyla 
evl.enmiş ve Karaca Sadık'ta mütevazi bir hayat geçirmeğe başlamıştı. 

Bir rivayete göre ailesi tarafından görülen bir rüya üzerine Müder
ris Kara Hacı Mustafa Efendi şimdiki Hadim'in bulunduğu yere gelerek 
yerleşmişti. İşte di~lere destan olan eşsiz Hadimi burada dünyaya gelmiş, 
babası ona Said Mehmed ismini vermiştir.· 

TAHSİLİ: 
Ebu Said Mehmed Hadimi 10 yaşında Kur'an;.ı Kerim'i hıfzetmiş ve 

mebad-ı Ulumu babasının medresesinde yapmış ve böylece ilk · icazet
nameyi. de babasından almıştır. 

Falır-ür Rum Müderris Kara Hacı Mustafa Efendi oğlunun liyakat 
ve dirayetine güvenerek daha üstün bir tahsil yaptırmak maksadiyle 

;onu birkaç arkadaşı ile birlikte Konya'da .meşhur Karatay medresesine 
göndermişti. 

Said Mehme.d Hadim,.i, Karatay medresesinde beş yıl kadar çeşitli 

ilimler üzerinde.o zamanın tanınmış alimlerinden Müderris İbrahim Efen
diden ders görmüş ve ikinci bir icazetnamesini de bu zatatn almıştır. 

Günün biri]J.de Müderris İbrahim Efendi, Hadimi'yi odasına çağıra
rak ona: 

· «Oğlum Said Mehmed, medresemde beş seneye yakın bir zaman tah
sil yaptın. Benden alacağını aldın, artık benim sana verecek bir şeyim 
olmadığı gibi Konya'da seni okutacak hiçbir hoca da yoktur. Binaen
aleyh, mü te baki tahsilini İstanbul' da Kazabadı Ahmed Efendiden yı:ıp
manı tavsiye .ederim,» demiştir. Bunun üzerine Hadimi memleketine ba
basının yanına gelmiş ve hocasının kendisine söylediklerini aynen, nak
letmiştir. Babası da kendisinirı_. İstanbul'da arkadaşı- bulunan Kazabadı 
Ahmed Efendiden ders o.kumasını tensib ve tasvib buyurmuş, oğlunu 
İstanbul'a göndermiştir. · 

Hadirimi İstanbul'da Kazabadı Ahmed Efendinin ralıle-i tadrisine 
dahil olmuş ve bu suretle sekiz yıl muhtelif ilimler üzerinde tahsil gör-
müş ve feyz almıştı. · 

. Arapça ve Farsçayı ana dili gibi oğreıınıiş hatta bu dillerde eser bile 
yazmaya başlamıştı. 

Zamanını değrlendirmesini ·iyi bilen Hadimi'nin ilme karşı büyi.ik 
bir temayülü vardı. Bunun için . Müderris Kazabadı Ahmed Efendinin 
tedrisine devam etmekle iktifa etmemiş aynı zamanda medreselerin zen
gin kütüphanelerinde mütalaa ile vaktini değerlendirmişti. Bu çalışmasıyla 
Hadimi istikbalin büyük ·bir din alimi olacağına şüphe yoktu. Çünkü 
Cenab-ı Hak zenginliğini istediğine ve ilmi de isteyene vermiştir. İşte 
Hadimi, mesaisi sayesinde, arkadaşları arasında kesb-i liyakat etmiştir. 
Bir taraftan d·a camilerde vaaz etmek suretiyle halkın da gözüne girmiş 
ve takdir kazanmıştı. · 
· Tahsili sırasında bir zenginle tanışmış ve onunla hasbühalda bulun
muştu. O zat Hadimi'nin arkasından seslenerek niçin selam vermedin 

Bir gün Hadimi dini mevzularla meşgul olduğu bir sırada bu zen
ginin dükkanının önüıiden geçerken dalgınlıkla ona selam vermeyi unut-
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mştu .. '0: zat Hadimi5niri arkasından ·seslenerek niçin selam vermedin 
diye sorar, Hadimi de: 

Zihnim meşguldü, demiş. Badim! zenginin niçin selam vermedin 
.sözünü 'maiıaıı bulmuş~.ve akabinde onun önce verm!ş' olduğu 75 kuru.;; 
şunu iade .etmişti. 

İstanbul' da tahsilini tamamlayan genç Hadimi artık üçüncü icazet
namesini de alınıştı. ' 

-Hadimi'nin tek düşüncesi memleketine dönmekti, çürikü ariasma ve 
bab~sma çok bağlı idi. Bunun için dört katır yükü tutan kitapları ile 
Hadim'e dönerek babasının medresesinde ders vermeye ve aynı zamanda 
eser· yazmaya başlamıştı. 

Bu sırada kendi meşrebine ·uygun bir kızla evlenerek aile saadetine 
de :Kavuşm:uştu. · -

Bir sene sonra bir oğlu olmuş ona Said Mehmed adını verniişti. 

Bundan dolayı halk arasmda kendisine Ebu Said Mehmed El Hadimi · 
denilmiştir. Kısa bir zaman· içinde kehdisirii tanıtan genç alimiri medrse
sesi bir Dar:-ül Ulum haline gelmiş,· pek çok talebe yetiştirmişli: 

·Talebe izdihammdan dolayı artık büyük Hadimi açık .havada Ha-_ 
dim'e 12 · kilometre mesafede bultillan Kenran Prnarda ·ders okutınayı 
uygim bulmuştu. Hadim ilçesi Büyük Hadimi'nin _ sayesinde İstanbul; 

. Konya, Bursa ve Kayseri gibi bir ilim, irfan merkezi· haline gelmişti~ 
Büyük Hadimi yalnız dini ilimler le iktifa etmemiş, müsbet- ilimleri e 

de meşgul olmaya başlamıştı. Kısa bir zaman içinde şanı ve şöhreti Ana
dolu'ya yayılmış, saray ve zamanın Padişahı · ·Üçüncü Sultan Ahmed' e 
kadar duyulmuştu. - , . . 
· Dar'us-saade ağası Beşir ~ğanın tavilssuttiyla Padişah . tarafından 
İstanbul'a davet olunmuştur. Padişahın davetini bizzat Konya Valisi 
Ali Paşa götürmüş ve Hadimi'ye takdim ile onU: candan tebrik etmişti. 
. · Henüz aradan bir ay geçmişti. Büyük Hadimi tekrar İstab.bul'a gel
mişti. Padişahın iradesiyle Ayasofya camiinde vaaz vermesi istenmişti. 
Vaazda bizzat Padişah, Sadr-ı Azam, Şeyh-ül-İslam ve Rical-i Devlet ha
zır bul'una:caklardı. O zaman büyük Hadimi . hocası Müderris Ka:zabadı 
Ahmet Efendinin huzurund_p, vaaz etmekten teeddüp ederim, beni affe
diniz, demişse de Şeyh-Ül-İslam ona, irade-i· Sen'iyye sadır olmuştur, 
muhakkak vaaz · etmelisin demişti.. O gün Ayasofya camii· hıncalııng 9-o-· 
luydu. Adeta cemaat bir ı::Qahşeri kalaJ:ıalığı andırıyordu. 

Genç alim Hadimi .kürsüde Fatiha:.:ı Şerifin t~:fsirini' yaparak herke
. şin takdirini kazanmıştı. Büyük alim Eadlmi Topkapı Saraymda Padi
. sahın lutüf ve ihsanina mazhar olmus ve kendisine İstanbul'da kalması - - . 

için teklif · yapılmıştı. Fakat memleketine ve ailesine çok bağlı bulunan 
Hadimi münasip bir tarzda idare;.i kelamda bulunarak Hadim'e gide
ceğini söylemişti. Böylece parasıyla yeniden satın almış . olduğu iki deve 
yükü 'kitabıyla. Hadim'e dönmüştü. 

. Bursalı Mehmed Tahir, -Büyük Hadimi hakkında: 
«Mezhebeır hanefi, : tarikaten nakşibendidir. Didar.,ı Cenab Nebi 

(S.A.V:) ile müşerref olduğu. bir 'murakabesinde · (eimme.;i -isna aŞerden 
İmam-ı Cafer Sadık (R.A.) nesi-i· pakinden bulunduğu) tebşir ile mü
yesser oldukları hatt-ı dest-i alileriyle muharrer evrak-ı aliyyeferinde mes
turdur. Gerie ·bu evrak kıyınettar arasinda (Pederimin kab ri · şerifinde 
musababeye varmıştım. Karşımda temessül eyledi. Nasihat istedim; işte 
bem görüyorsun ya, dedi. Dünya'nin esbab ve alaıkından ariyim. Bu 
alenide onlardan- hiçbiri fayda vermiyor, riıa'işet hususunda .liırs ve 
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tema' mezmumden tevakki ederek Cenab-ı Hakk'a mütevekkil ve anın 
ihsasına kani' ol. Dünya'da Haliku'l,..esbabı·unutup ihtiyacını sebeb-i 
suri olan kula bildiriı:sen Hak seni en adi kimseye muhtaç eder, eğer 
ihtiyacım herkesten ıhfa ile ancak Hazret-i ZülceliUe arzederseli Dünya . 
bile sana arz-ı ruy-ı ihtiyaç eder» buyurdukları» mündericdir. {2) 

Bu kerre Büyük Hadimi hem Hadim'de talebesine ders vermiş, hem 
de te'lif eserleriyle meşgul olmaya başlamıştır. Yazdığı eserlerinin müs- · 
veddelerini tilmizleri tebyiz _ederek kitap haline vetirmişler ve teksir et
mişlerdir. 

İlk eseri Kur'an-ı Kerim. sfırelerinden bazılarımn tefsiri olup cildler 
haline getirmiştir. Büyük Hadimi alim olduğu kadar, mantıkçı idi. Man
tıka dair Araisü-n Nefayis Fi ilmin mantık adlı eserini yazmıştır. Ha
dimf alim ve mantıkçı olduğu kadar da şairdi. Hadimi'nin bir şiiri 
şöyledir: · 

Fakirem kapına geldim 
Şefaat Ya Resul-Allah 
Mücrimem suç'umu bildi~ 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Günahkarım yüzüm kare 
Atarlar korkarım nare 
Meğer senden ola çare 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Nazar kıl ayn-i re'fetteiı. 
Nacib eyle şefaattan 
Fakirem cümle ümmetten 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Keremler kıl garibane 
Can'ü alıbab-u civane 
Umumen ehl-i imane 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Ümmetin «Hadimi» alıkar 
Alemde nakıs-ı ebter 
Meğer lutfa olmaz aher 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Büyük Hadimf alim, şair olduğu kadar da kıymeli bir hukukçu ve 
fakih idi. Nitekim Sava Paşamn Fransızca yazmış olduğu eseri islam. 
hukuku nazariyatı hakkında bir etüd adıyla dilimize çeviren Baha Arı
kan, bu eserin ikinci cildinde 45 ve 46 ncı sayfalarında şöyle demektedir: 

«İslam fukahasının en yenilerinden bulunan Hadimi ki bilhassa 
usul-i fıkıh ile iştigal etmiştir. 

· Teşri-i usulünün mevzuunu mecami-ul hakayık adlı eserinde şer'i 
delilleriyle sıhhatleri isbat edilmiş olan şer'i hükümleri bilmektir, tar
zında. izah etmiştir. 

Bu hususta «99» maddelik bir kavaid-i kililiyesi mevcuddur. Hatta 
Cevdet Paşamn riyasetinde teşekkül eden heyetin hazırlamış olduğu alı
kam-ı mecellenin baş tarafında bulunan yüz kavaidin 33 ü Hadimi'nin 
eserinden alındığı söylenmektedir. Bu hale göre. büyük Hadimi hukukta 
ve gerekse fıkıhta ilmi bir otorite sahibi olduğu bir gerçektir. 

Büyük Hadimf alim, şair, hukukçu ve fakılı olduğu kadar da talim 
ve tedriste de mahirdi. Zira herkes onun ralıle-i tedrisinden feyz almıştır., 
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· Hadim'de kurmuş olduğu medresesi adeta bugünün üniveristesi liükün.:. 
deydi. Medrese beş bölüme ayrılınıştı: . 

1 - Tefsir ve hadis bölümü 
2 - İslam HukUku ·bölümü 
3· - İslam Felsefesi bölümü 
4 - ilm-i kelam bölümü 
5 - Aram Edebiyatı bölümÜ 

Bu me&e~enin bu tarzda bölümlere ·ayrılması maddi ve manevi ilim
lere ne kadar önem verildiğini isbata kafi bir delildir. 

· Büyük Hadimi medresesini bu tarzda teşkilatlandırdıktan sonra· 
yazmış olduğu ·eser leriyle islam. alemini de uyandırmıştır .. İnsanlığa bü
yük bir hizmette bulunmuştur. Mesaisiyle hüsn:.i ahlakıyla dinine ve 
milletine örnek olmuş büyük bir şahsiyettir. . 

İslam aleminin dikkatini · çeken Büyük Hadinil'nin eserlerinin sayısı 
henüz kat'1 olarak bilinmemektedir. Bunuilla beraber te'lif, tefsir ve ha
şiye ve pazı risaleleriyle birlikte eserlerinin sayısı Osmanlı müelilfleri 
muharriri Bursalı M. Ta.Jıir'in kayıtlarına göre 23 ü bulmaktadİr. 

Bu eesrler aynı zamanda Burokelma)ıın yazmış olduğu : 5 ciltlik. 
eserinde adları geçmektedir. · · 

Alim, fazıİ, fakıh, Büyük Hiidimi bütün eesrlerini arap diliyle yaz
mıştır. Bu eserler arasında en meşhur eser İmam Birgivf'nin mühim bir 
eseri olan Tarikat-i Muhammediye'nin {Berika) ismiyle şerhetmiş olduğu· 
eserdir. 1480 .sahife ve 4 cilddir. 

Büyük Hadimi alim, şair, hukukçu, fakıh; ~ul-i tedriste. mahir ol
duğu kadar aynı zamanda filozoftur. Felsefi görüşünü şöyle özetlemek 
mümkündür. 

1 - Tüccarın kendisine vermiş olduğu 75 kuruşu tüccara iade et
mekle insanların insanlara yük olmasını istememiş, çalışan herşeyi . elde 
edebilir demistir. 

Nitekim, -İstiklal marşı şairi Mehmet Akif Safahatında: 
Şu ey divane durmaş kılinatın seyri mutadı 

Ne yaptın . ' . __. Ç~1 J~.j~ /.:( vardı. 
~ -- ·----~ 

Böylece herkes sa'yı ile istediğine ulaşır, bundan başka eline birşey 
de geçmez .. 

2 - ilim, rızık ve ahl~kın teke~ülü ancak azim, sebat ve çalışma 
iledir. 

Hepimize malumdur ki, işsiZlik kötülükleri doğurur. İş, terbiyenin 
başlıca arnillerinden biridir. Bir işle meşgul olmak, zamarum değerlell;
dirmek elbette zevklidir. 

3 - İnsanlar hayatta neyi arazu emtişlerse o işte çalıştıklan ıtis
bette emellerine kavuşabilirler.-

Büyük Hadimi'nin bu hususta: 

Kamil odur ki, koya her yerde bir eser, 
Eseri olmıyaiıın yerinden yeller eser. 

mısraları ne -kadar nianalıdır .. 
Aradan yıllar geçmişti. Sene ·1762 miladi -ve 1176 hicrl idi. O. sene 

Hadim'de şiddetli bir kış olmuştu. Bir gün medreseye giderken kendisini 
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üşütmüştü. Bundan dolayı evine dönerek yatağa düşmüştü. Üç gün ateş
ler içinde kalan Büyük Din alim,i Hadimi dördüncü günü Cenab-ı Hakk'm 
rahmetine kavuşmuştu. 

Büyük Hadimi'nin cenazesi tilmizlerinin ve Hadim halkının göz yaş
ları arasmda Hadim kabristanmdaki medfenine konmustu. 

' -
Mezar taşmda arapça olarak: 

Hüvel Hi:ı1lakul baki 
Cami'ül mecami f'il-usul-i diniyye 
Şaiih-ül tarikat-ül Muhammediye 
l{utb-üi llrifin 

· Gavsü'l Vasilin 
Ebu Said Muhammed-ül Hadimi 
Ruhuna fatiha ... 
Tevellüdü 1113, tarih-! vefatı 1176. 

Şerh-ul Tarikat-i-l Muhammediyye (Berika) adını taşıyan eserinden 
başka diğer tesbit edilebilen eserleri şunlardır: 

. 1 Metn-i mecamiu'l-hakayık fi ilm-il-usUl 
2 Haşiye-i Dürer 
3 Şerh alei-kaside-t-il mudarriye 
4 Haşiye ala tefsir-i suret'ü~m-Nebe-i-lil-Beyzavi 
5 Risaletü fi hakkı's-tesbih vel-Tahmid 
6 Tefsirü kavliki ü Teala kul-illahümme malik-el-ri:ıülk 
7 Tefsir ü kavlihi Teala «İnne. ba'dazanni ismün» 
8 Risale fi sülfrk-in-Nakşibendiyye 
9 Risale-t-ün nesayili vel-vesaya-1 mubareke (2) 

10 Risale-t-ül-Huşfr'ı fisalat 
11 Şerh u. Eyyühel-veled 
12 ·- Arais-ün-nefayis, fi ilm-il-mantık 
13 - Arais-ül enzar çe nefais-ül-ebkar 
14 Risale' fi niahiyet-ilulama 
15 l{eşf-ül-had~r an hall-il heder 

·16 Risale fil-hadis-i da'dal 
17 Risalet-ül-Misvak 
18 Risalet-ül-kahve 
19 - -Risaletü'd-Duhan 
20 Tefsii·u suret-ill-ihlas 
21 - Risale fi hakk-ıl- istihlaf 
22 - Şerh-u besmele. (3) 
Ma.midi soyundan bugüne kadar pek çok din alimleri yetişmiş ve 

memleket çapmda nam ve şöhret yapmışlardır. Bu soydan gelen en meş
hur din alimlerinden biri Mainidi Hazretlei'iniı'ı oğlu Müderris H. Ab

- dullah Hadimi olup 1192 hicri yılmda vefat etmiştir, Şerh;.u mecami-ul 
Hakaik, Şerh-u dibacetün nefayiç, l{asidet-ül Hemziyye, Haşiye ala 
şerh-ı besınele- gibi eserleri ve bazı surelerin tefsirleri vardır. 

1213 hicri tarihinde Mekke'de vefat eden oğlu Said Hadimi'nin de 
H_aşiye ala tefsir-il fathiat-i lil Beyzavi, şerh-i.ıl Buhari, şerh-il kaside-i 
bür'e, Haşiyet-u alel hayali, şerh-u şernail-i şerife gibi eserierir mev
cuddur. 

1160 tarihinde vefat eden _birader-i alile!'i bulunı;ı.n l{onya ve gerek 
(Devamı- 48. sahifede) 
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SUALLER ve CEVAPLAR 

ODRUM'dan sayın ş_. MAH.ZUMİ_diyorki; _ 
«tsıam'a, dolayısiyle memleket ve milletimize 

hizmeti olan İslam Medeniyeti'nin hizmetine' ara
lıksız ni~e yıllar devamını diler Oenab-ı Hakkın-ba
şarılar ihsan etmesini niyaz ederim. Aşağıdaki 
(18) sorumun cevaplarinı vermenizi istirham ede-
rim.» _ 

Muhterem kardeşimizin .sorularmm hepsinin 
cevaplarını bu sütunda yazamayacağ1mız için özür be~an eder, . 
bizi arilamalarmı ve bağışlamalarını dileriz. Bunun dört sebebi 
var: . . _ 

1 - Bu sorulardan bazılarına -mevcut şartlar muvacehe
sinde esasen yayın yoluyla- cevap veremeyiz. Zira sorulan ken- :. 
dileri ve soran. biz olsak ve soruların doğru karşılıklarını bil
seler kendileri de -başka türlü davranamazlardı. Bu gruba · gi;. 
ren sorularını, çevrelerinde ilim ve imaıiına -güvendikleri, ah- . 
Iaki fazilet ve fikri salalıetine inandıkları her hangi bir İslam 

- alillJ.inden sormalarını tavsiye ederiz. · 
2 -'c- Sorularinızdan bazıları (etek ·traş mda:- traş edilecek · 

mahallin hudu~u: sorusu gibi) teferruattan sorllıar olup, dinde 
ğuluv (haddi aşarak teferruata gereksiz dalış ile iŞi güçleştir
rnek ·ve yolu daraltmak) sayılan çeşitten soriılar oldukları için 
cevap veremeyeceğiz. 

- Ağacın kökünde zaaf varsa, yapraklarının ilaçlanfrıası, bi
nanın temelinde çözülme ve dökülme varsa odalarının süslen
mesi, az öne~iyi çok önemliye tercih efmek olduğu açık~ır.
Diniıi inanç, amel ve ahlak mes'elelerini araştırıp öğrenirken 
ve öğretip tatbik -ederken de bu hususu unutmamak gerekir. _ 

3 -:-- Çok şahsi ve yüz yüze konuşularak cevaplanması an
cak. mümkün ve gerekli olan sorUlar da,_ umfrmun faydalanma-


